
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno duemilaventi il giorno sedici del mese di giugno nei propri uffici
In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la
sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile
dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma
dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che:
in data 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati importanti eventi sismici che hanno interessato la
Regione Marche, già colpita dal sisma del 24/8/2016;
con Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016 sono stati definiti i criteri e modalità per approntare i primi
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito
il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016;
l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 prevede che “I soggetti di cui al comma 1
assicurano la realizzazione:
degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di
rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle
popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in
sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o
cose.”;

l’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 dispone che: “Agli oneri connessi alla
realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così come
stabilito nella delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo
stanziamento di 50 milioni di euro;
con Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 19/09/2016 sono stati definiti ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016 ed in particolare l’art. 5, il quale dispone che per

OGGETTO: LAVORI DI PULIZIA E ADEGUAMENTO DELLA STRADA VICINALE
DELLE SVOLTE PRESSO C.DA PIOBBICO PER CREAZIONE ACCESSO A
ZONA ROSSA. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI CONTABILITÀ
FINALE, LIQUIDAZIONE LAVORI (CIG: ZD92C15AA1) LIQUIDAZIONE
SOMME SU FATTURA (CIG: ZD22CC5C92)

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 74/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 74 del 16-06-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 74/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

l’assistenza ed il soccorso alla popolazione evacuata si può procedere, con affidamenti diretti, in
deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:
l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;
l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di
spesa;

l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa
sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs.
50/2016;

RILEVATO che la Contrada Piobbico è risultata gravemente colpita tanto da risultare
parzialmente inaccessibile per via della presenza della zona rossa come stabilita dall’Ord. n. 342
del 31/12/2018;

VISTO che nella zona rossa sono presenti edifici agibili (F41 M829, M879, M861) ma non
usufruibili a causa della presenza di edifici pericolanti nei dintorni o in prossimità delle strade di
accesso;

VISTA la richiesta di autorizzazione a procedere per la realizzazione delle opere in oggetto
inoltrata con nota prot. n. 14279 del 10/10/2019, n. 14317 del 11/10/2019 e n. 15784 del
06/11/2019 alla Protezione Civile della Regione Marche – Coordinamento amministrativo-
finanziario delle risorse per le emergenze, amministrazione generale e progettazione comunitaria,
la quale ha espresso parere di nulla osta (nota prot. n. 15646 del 04/11/2019) per la parte di
competenza in quanto le opere sono di importo inferiore a 40.000 €;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 193 del 05/12/2019 con cui è stato approvato il progetto
per la riapertura della strada vicinale delle Svolte, di importo complessivo pari ad € 6.000,00
(Compresa IVA);

VISTA la determina dirigenziale n. 15 del 18/02/2020 con cui sono stati affidati i lavori di
sistemazione della strada vicinale delle Svolte;

VISTA la determina n. 45 del 22/04/2020 con cui sono stati affidati i lavori su fattura per le
suddette opere;

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’importo dei lavori effettuati e delle somme su fattura
sono comprese nel quadro economico iniziale approvato come dimostrato nel QE di confronto:

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

CONTRATTO

SOMME A DISPOSIZIONE

FINALE

Importo lavori

IVA (10 %) € 512,68 € 498,03 € 498,03

€ 4.881,86

Spese tecniche. 113 D.Lgs. 50/2016 € 102,54 € 102,54 € 102,54

€ 4.735,40

Imprevisti e somme su fattura (IVA incl.) € 257,98 € 257,98 € 363,94

€ 4.735,40

Importo totale somme a disposizione € 873,20 € 858,55 € 964,50

PROGETTO

OO. Sicurezza €

TOTALE € 6.000,00 € 5.692,43 € 5.944,84

244,94

DATO ATTO pertanto che la rimodulazione del suddetto quadro economico non comporta alcun
onere aggiuntivo a carico dell’Ente, in quanto la stessa rientra nei limiti dell’importo originario
dell’intervento autorizzato mediante l’utilizzo dei ribassi d’asta, con imputazione al codice di
bilancio n. 11.02-1.03.02.99.999 (ex capitolo n. 2021) del bilancio di previsione 2020 in corso di
formazione, giusta determina n. 55 del 14/05/2019;

VISTA la fattura n. 3 del 10/06/2020 (prot. n. 7343 del 11/06/2020) emessa da Trivel Sibillini di
Caroni Gabriele con sede in C.da Piobbico n. 542, di importo pari a € 4.980,34 oltre iva al 10% pari
a € 498,03, per un totale di € 5.478,37;

VISTA la fattura n. 4 del 10/06/2020 (prot. n. 73432 del 11/06/2020) emessa da Trivel Sibillini di
Caroni Gabriele con sede in C.da Piobbico n. 542, di importo pari a € 330,85 oltre iva al 10% pari a
€ 33,09, per un totale di € 363,94;

VISTA la documentazione agli atti di contabilità finale redatta dall’UT del Comune – Ing.
Alessandro Cesetti ed il Certificato di Regolare Esecuzione con cui si attesta la corretta esecuzione
delle opere;

VISTO il regolamento comunale per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato
con D.G.C. n. 63 del 22/03/2018 da cui si desume il seguente quadro di ripartizione dell’incentivo
di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 calcolato sulla quota spettante pari all’80% del 2%
dell’importo lavori:

€

FUNZIONE
AFFIDATA

FASE COMPETENZA

244,94 €

Progr. Ver. Aff. Esec.TOT.

Ing. S. Tidei Ing. A. Cesetti

244,94

LAVORI

Quota
del
TOT.

Quota
finale

Importo
Quota
del
TOT.

Quota
finale

Importo

Ribasso (- 3,00 %)

Resp.
programmazione

2% 2% 100% 2% € 1,64 - -

Resp. procedimento 3% 3% 7% 13% 100% 13% € 10,66 - -

€ -146,46

Verificatore
progettazione

5% 15% 20% - - - 100% 20% € 16,41

€ -146,46

Direzione Lavori 35% 35% - - - 100% 35% € 28,71
Predisposizione e
controllo procedure
gara e contratti

15% 15% - - - 100% 15% € 12,30

Importo totale lavori €

Gestione sic.
cantiere

3% 3% - - - 100% 3% € 2,46

5.126,80 €

Collaudatore
certificatore

12% 12% - - - 100% 12% € 9,84

4.980,34 €

TOTALE 100% 15% € 12,30 85% € 69,73

4.980,34

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 74/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

TOT.

LAVORI

Di cui ONERI
23,80 %

Di cui ONERI
8,50 %

Importo lavori € 4.881,86 € 4.735,40 € 4.735,40

INCENTIVO
(art. 113 D.Lgs.
50/2016)

OO. Sicurezza € 244,94 € 244,94 € 244,94

INCENTIVO AL DIPENDENTE (80%)

Ing. Sabrina Tidei

Ribasso (- 3,00 %) € -146,46 € -146,46

€ 12,30 € 9,84

Importo totale lavori € 5.126,80 € 4.980,34 € 4.980,34

€ 1,77 € 0,63 € 7,44

NETTO AL
DIPENDENTE

SOMME A DISPOSIZIONE

risultando pertanto:

Ing. Alessandro Cesetti

IVA (10 %) € 512,68 € 498,03 € 498,03

€ 69,73 € 55,78

Spese tecniche. 113 D.Lgs. 50/2016 € 102,54 € 102,54 € 102,54

€ 10,03 € 3,58

Imprevisti e somme su fattura (IVA incl.) € 257,98 € 257,98 € 363,94

€ 42,16

Dipendente

Importo totale somme a disposizione € 873,20 € 858,55 € 964,50

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
di approvare la documentazione di contabilità finale dei lavori di pulizia e adeguamento della
strada vicinale delle Svolte presso C.da Piobbico per creazione accesso a zona rossa;
di approvare il nuovo quadro economico dei “Lavori di pulizia e adeguamento della strada
vicinale delle Svolte presso C.da Piobbico per creazione accesso a zona rossa”, derivante
dall’inserimento di nuove voci nell’elenco prezzi, concordate con apposito verbale firmato tra le
parti, per le motivazioni esposte in premessa, nel seguente modo:

PROGETTO

TOTALE € 6.000,00 € 5.692,43 € 5.944,84

CONTRATTO

di dare atto che la su riportata rimodulazione del quadro economico non comporta alcun onere
aggiuntivo a carico dell’Ente, in quanto la stessa rientra nei limiti dell’importo originario
avallato dall’USR della Regione Marche, assicurato mediante l’utilizzo dei ribassi d’asta, con
imputazione al codice di bilancio n. 11.02-1.03.02.99.999 (ex cap. 2021) del bilancio di
previsione 2020;
di liquidare all’impresa TRIVEL SIBILLINI di Caroni Gabriele la fattura n. 3 del 10/06/2020 di
importo pari a € 4.980,34 oltre IVA al 10% pari a € 498,03 per un totale di € 5.478,37
(LAVORI);
di liquidare all’impresa TRIVEL SIBILLINI di Caroni Gabriele la fattura n. 4 del di importo pari
a € 330,85 oltre IVA al 10% pari a € 33,09 per un totale di € 363,94 (SOMME SU FATTURA);
di liquidare gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 all’Ing. Sabrina Tidei pari ad €
9,84 ed all’Ing. Alessandro Cesetti pari ad € 55,78 (importi lordi) come da prospetto riportato
nella premessa narrativa di cui al Regolamento Comunale;
di imputare la spesa complessiva pari a € 5.907,93 al codice di bilancio sopra individuato;
di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma9, del D.Lgs.n.267/200;

FINALE

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 74/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

di trasmettere la presente determinazione al Commissario Straordinario per la ricostruzione dei
territori colpiti dal Sisma 2016 ed alla Regione Marche Ufficio speciale per la ricostruzione
corredata dalla documentazione prevista al fine della rendicontazione della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 74/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal                                  e per quindici giorni consecutivi.

Data

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 74/000003 del 16-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

